
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3141 DEL 22/12/2023

Oggetto
CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8”, IMPEGNO DI SPESA PER 
PROROGA TECNICA 2023/2024. COD. UNIVOCO UFEU6X - C.I.G. ZC532B7CE4

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8”, IMPEGNO DI SPESA PER 
PROROGA TECNICA 2023/2024. COD. UNIVOCO UFEU6X - C.I.G. ZC532B7CE4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Barbalace Giuseppe, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente 
schema di atto di liquidazione:

PREMESSO:

CHE nell’anno 2021, con determinazione n. 260 del 11/08/2021, questo Ente ha aderito alla Convenzione 
Consip denominata “Telefonia Mobile 8” affidata, da Consip, alla società Telecom S.P.A. riguardante i servizi 
di telefonia tramite rete mobile sia per la fonia che per i dati;

CHE con detta determinazione è stato quantificato il fabbisogno di:
- n.38 schede dati M2M;
- n.21 schede fonia e dati;

PRESO ATTO che, la convenzione in parola prevedeva una durata di 18 mesi, eventualmente prorogabili 
per ulteriori 12 mesi;

RILEVATO che il contratto di fornitura in oggetto è scaduto il 16/11/2022;

CHE con determinazione n. 284 del 18/11/2022 del dirigente 2° Settore, per effetto della proroga del termine 
di scadenza della convenzione stabilita da Consip al 16/05/2023, è stato effettuato l’impegno di spesa 
necessario per la copertura del servizio di telefonia mobile in questione;

CHE con determinazione n. 136 del 18/05/2023 del dirigente del 2° Settore, per effetto di ulteriore proroga 
del termine di scadenza della convenzione stabilita da Consip al 16/11/2023, è stato effettuato ulteriore 
impegno di spesa necessario per la copertura del servizi fino a tale data;

DATO che era stato pubblicato su Consip un messaggio datato in 02/11/2023 che informava le 
amministrazioni con contratti esecutivi in scadenza della possibilità di richiedere al fornitore uscente la 
temporanea prosecuzione dei contratti vigenti alle stesse condizioni economiche per un limite massimo di 18 
mesi, con clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione a ai servizi del fornitore della 
nuova convenzione, e questo Ente si è prontamente attivato alla richiesta di proroga tecnica a Telecom Italia 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

S.p.A. con nota protocollo n. 81.971 del 10/11/2023 al fine di evitare interruzione dei servizi in atto e causare 
disservizi e disfunzioni all’operatività degli operatori e dei dispositivi di rilevamento e controllo in atto asserviti;

DATO ATTO che sul sito www.acquistiinrete.it è attiva la nuova convenzione denominata “Telefonia Mobile 
9”, per la quale si sta procedendo alla ricognizione delle nuove necessità dell’Ente al fine di formulare 
l‘apposito Ordine di Acquisto al fornitore;

CHE la ditta si è già assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 all’atto della 
partecipazione alla procedura di gara esperita da CONSIP;

DATO ATTO che, nelle more della migrazione delle utenze alla nuova convenzione, si rende necessario ed 
indifferibile effettuare apposito impegno di spesa per far fronte alla prosecuzione del servizio di che trattasi;

CHE la spesa necessaria per la copertura del periodo fino al 31/12/2023 trova copertura con le parti residuali 
dell’impegno n. 315 del 18/05/2023;

CHE la spesa stimata per l’anno 2024 ammonta ad € 2.000,00 I.V.A. inclusa;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma1, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

VISTO il Durc-on-line n. Prot. INAIL 40285707 del 18/09/2023 dal quale risulta che la ditta in argomento è in 
regola con gli adempimenti previdenziali, contributivi e assicurativi, con scadenza validità 16/01/2024;

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

PROPONE

per motivi di cui in premessa:
1. di prendere atto della proroga tecnica del contratto attuativo per come indicato da Consip con 

messaggio del 02/11/2023 per i contratti stipulati in virtù della convenzione “Telefonia mobile 8” come 
dettagliato in premessa;

2. di dare atto che la spesa necessaria per la copertura del periodo fino al 31/12/2023 trova copertura 
con le parti residuali dell’impegno n. 315 del 18/05/2023;

http://www.acquistiinrete.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

3. di impegnare a favore della Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano cap 20123, Via Gaetano 
Negri n.1, PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it la spesa presunta complessiva, per il contratto 
ulteriormente prorogato fino a completamento della migrazione a nuova convenzione, di Euro 
2.000,00 I.V.A. inclusa, imputando la spesa al Capitolo 05021.03.00028100 - Utenze e canoni per 
telefonia e reti di trasmissione, dell’esercizio finanziario in corso, gestione pluriennale 2024

4. precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L., trattandosi di 
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

10. di disporre che il presente provvedimento:
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara 
e contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Barbalace

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it

